
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 071 DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 04/2017 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, com ônus, cadastradas no 

Edital nº 01/2017/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Data de 

início e 

término 

Valor 

Liga Acadêmica de Anatomia 

Clinica e Cirúrgica 

Professor Thiago Pauluzi 

Justino  
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Liga Acadêmica de Medicina do 

Esporte 

Professora Silvia 

Aparecida Oesterreich 
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Práticas Médicas em Unidade de 

Urgência e Emergência 

Professora Silvia 

Aparecida Oesterreich 
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Liga Acadêmica de Tireoide - 

LAT  

Professora Silvia Cristina 

Figueira Olinto 
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Atualização em Genética e 

Melhoramento de Plantas para 

estudantes do ensino 

fundamental e de ligas 

acadêmicas de universidades da 

região de Dourados, MS 

Professora Livia Maria 

Chamma Davide 
FCA 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Caminhos da Física: Uma 

abordagem experimental de 

conceitos da Física para alunos 

do Ensino Médio das 

Instituições de Ensino de 

Dourados e Região. 

Professor André Luis de 

Jesus Pereira  
FACET 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Gestão Ambiental na prática - 

Sala de projetos 

Professor Jairo Campos 

Gaona 
FCBA 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Rastreamento da doença renal 

crônica (DRC) associado a 

estratégias de educação e 

conscientização na população do 

município de Dourados, MS. 

Professor Marcio Eduardo 

de Barros 
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Liga Acadêmica de Urgência e 

Emergências Clínicas. 

Professora Candida 

Aparecida Leite Kassuya  
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 4.000,00 

Liga Acadêmica de Doenças da 

Imunidade da Grande Dourados 

Professora Marcia Midori 

Shinzato  
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Liga Acadêmica de Psiquiatria 

2017 

Professor Thiago Pauluzi 

Justino 
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Liga Acadêmica Murched Omar 

Taha de Técnica Operatória e 

Cirurgia Experimental 

(LAMOTTOCE) 

Professor Rogério Massaru 

Watanabe 
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Liga de Oncologia (LAOVSC): 

Prevenção e diagnóstico precoce 

das neoplasias com foco na 

orientação dos cidadãos da 

Grande Dourados, Mato Grosso 

do Sul, e análise da incidência e 

prevalência delas no município. 

Professor Aroldo Henrique 

da Silva Boigues  
FCS 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Liga Acadêmica de Engenharia 

– LAENG 

Professora Cristina Tostes 

Filgueiras 
FAEN 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

Liga Acadêmica Rural 
Professor Euclides Reuter 

de Oliveira 
FCA 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

R$ 4.000,00 

Liga Acadêmica de Engenharia 

de Aquicultura 

Professora Sheila 

Nogueira de Oliveira 
FCA 

01/03/2017 

a 

31/12/2017 

 

R$ 4.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


